



---

# COMUNE DI PRATO

---

Determinazione n. **513** del **03/03/2023**

Oggetto: **STARCH - Affidamento della fornitura di un sistema informativo per la gestione delle pratiche di edilizia privata, delle pratiche SUAP e delle attività economiche del Comune di Prato, definizione incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e prenotazione risorse finanziarie.**

Proponente:  
Servizio Innovazione e Agenda digitale

Unità Operativa proponente:  
Amministrazione e servizi generali

Proposta di determinazione  
n. 2023/133 del 27/02/2023

Firme:

- Servizio Innovazione e Agenda digitale



## **Il Dirigente**

Vista la L. 296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede:

- all'art. 449 la possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del dlgs n.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l'acquisto di beni e servizi, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- all'art. 450 l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Dal controllo effettuato sul sito web [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it), risultano offerti tramite convenzione Consip i beni e/o servizi oggetto della presente determinazione, ma le caratteristiche qualitative sono diverse o inferiori rispetto a quelle richieste. Si procede pertanto all'acquisto tramite procedura comparativa su piattaforma elettronica.

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

**Visto** l'art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

**Visto** il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

**Visto** inoltre l'art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022 - supplemento ordinario n. 43, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli enti locali è differito al 30 aprile 2023;

**Richiamate** la D.C.C. n. 34 del 23/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati, nonché la D.G.C. n. 393 del 08/11/2022 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024;

**Richiamati** gli obiettivi di Peg codd. 2023-SD03 e 2023-SR15;

**Richiamata** la D.D. n. 2819 del 08/11/2022, con la quale si determinava di procedere, tramite pubblicazione di un avviso esplorativo, alla consultazione preliminare di mercato ai fini dell'affidamento della fornitura di un sistema informativo per la gestione delle pratiche di edilizia privata, delle pratiche SUAP e delle attività economiche del Comune di Prato, con conseguente approvazione della documentazione dell'avviso;

**Richiamata** altresì la D.D. n. 3161 del 01/12/2022, con la quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle proposte tecnico-economiche pervenute nell'ambito di tale consultazione preliminare di mercato;



**Richiamata** poi la D.D. n. 20 del 11/01/2023, con la quale si procedeva all'approvazione relazione conclusiva della suddetta Commissione;

**Considerato** che tale Commissione, all'esito della valutazione delle proposte pervenute, ha ritenuto il prodotto presentato dalla società Starch S.r.l. quello migliore in termini di funzionalità per la gestione dei dati e dei procedimenti descritte nel capitolato tecnico, insieme all'usabilità e interfaccia utente, ritenendo dunque di procedere con la negoziazione con tale operatore economico al fine di dettagliare ulteriormente le esigenze dell'Amministrazione e le funzionalità offerte dallo stesso operatore, al fine di definire più puntualmente l'affidamento da effettuare;

**Dato atto** che, a seguito della suddetta negoziazione e della conseguente definizione delle esigenze e delle funzionalità, è stata richiesta al suddetto operatore economico la presentazione di una offerta economica definitiva;

**Preso atto** che la società Starch Srl ha presentato la propria offerta economica, tramite portale Tuttogare, in data 21/02/2023 (allegato depositato agli atti dello scrivente Servizio), nella quale per la fornitura di cui trattasi viene richiesta la cifra di € 138.350,00, oltre Iva;

**Considerata** la necessità di provvedere ad una formazione specifica per l'utilizzo del nuovo programma;

**Ritenuta** la congruità di tale prezzo rispetto ai parametri di mercato;

**Dato atto** che la fornitura è così strutturata:

- € 119.850,00 per implementazione e manutenzione software;
- € 18.500,00 per formazione al personale dell'Ente;

**Dato atto** che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui agli artt. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241; 35-bis, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 42, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

**Dato atto** di aver rispettato i principi di concorrenza e di rotazione degli affidamenti, come previsti tra l'altro dal D. Lgs. 50/2016 e dalla misura n. 20 del PTPCT del Comune di Prato, poiché l'affidatario corrente non risulta essere l'affidatario della fornitura precedente nello stesso settore merceologico;

**Dato atto** che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito della presente procedura sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, secondo quanto disposto dall'art. 40, c. 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

**Considerato** che i contratti saranno stipulati il stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, secondo quanto disposto dall'art. 32, c. 14, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

**Tenuto conto** che l'acquisto di cui trattasi non incrementa il patrimonio informatico del Comune;

**Dato atto** che l'obbligazione diverrà esigibile:

- per € 65.850,00 (di cui € 6.000,00 per formazione) durante il corso dell'anno 2023;
- per € 26.500,00 (di cui € 12.500,00 per formazione) durante il corso dell'anno 2024;
- per € 46.000,00 durante il corso dell'anno 2025;



**Dato atto** che, per il combinato disposto degli artt. 32, c. 8, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed 8, c.1, lett. a), L. 11 settembre 2020, n. 120, si darà esecuzione al contratto in via d'urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e che - in caso di esito negativo circa i controlli in corso - l'aggiudicazione dell'appalto di cui sopra diverrà inefficace e verrà corrisposto all'appaltatore solo il compenso per la prestazione effettivamente effettuata;

**Visto** il Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, approvato con D.G.C. n. 382 del 23.10.2018 e modificato con D.G.C. n. 483 del 27.12.2018, con D.G.C. n. 419 del 23.12.2019, con D.G.C. n. 247 del 04.10.2021 e con D.G.C. n. 304 del 05.11.2021;

**Ritenuta** la necessità di stanziare le risorse destinate agli incentivi per funzioni tecniche, secondo quanto previsto dall'art. 1 del Regolamento ultimo citato;

**Dato atto** che non ricorre alcuno dei casi di esclusione di cui all'art. 2 di tale Regolamento;

**Rilevato** che, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del suddetto Regolamento risulta che al fondo per gli incentivi relativi alle gare per servizi e forniture sono destinate "risorse finanziarie in misura pari alla percentuale dell'importo posto a base di gara - quale definito dall'art. 35 comma 4, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - nella percentuale dell'1,40% in quanto trattasi di servizi e forniture con importo inferiore alla soglia comunitaria", e pari dunque ad **€ 1.936,90**;

**Dato atto** che l'importo del fondo destinato all'incentivazione del personale, pari, ai sensi dell'art. 6, c. 1 del Regolamento, all'80% delle risorse finanziarie complessivamente destinate al fondo di cui al sopra citato art. 4, c. 1, ammonta ad **€ 1.549,52**;

**Dato atto altresì che** le risorse del fondo destinate ad acquisti funzionali a progetti di innovazione, pari, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento, al 20% delle risorse finanziarie complessivamente destinate al fondo, ammontano ad **€ 387,38**;

**Dato atto** che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta per propria natura a frazionamento in dodicesimi;

**Ritenuta** la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

**Visto** il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

**Dato atto** che ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio economico-finanziario di cui all'art. 153 del D.Lgs. 267/2000;

## **Determina**

**1) di affidare** alla società **Starch S.r.l.** (con sede ad Ornago, MB, Via Crocefisso, 2, C.F. 07795180152) la fornitura di un **sistema informativo per la gestione delle pratiche di edilizia privata, delle pratiche SUAP e delle attività economiche del Comune di Prato** (CIG: **9662218A86**) al prezzo di **€ 164.717,00** (di cui € 146.217,00 Iva compresa, ed € 18.500,00 esente Iva), impegnando la relativa spesa ai sensi dell'art. 183, co. 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

**2) di dare atto** che la spesa in questione troverà finanziamento sui capitoli U/1000/177 ed U/263/1 del bilancio di previsione comunale;

**3) di assumere** generici impegni di spesa, sul Cap. U/1000/177, ai sensi degli artt. 1, 4, 6



ed 8 del Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, per € 1.549,52, pari all'80% dell'1,40% della base d'asta, quale fondo destinato all'incentivazione del personale; e per € 387,38, pari al 20% dell'1,40% della base d'asta, quale fondo destinato ad acquisti funzionali a progetti di innovazione;

**3) di dare atto** che il **Responsabile Unico del Procedimento**, ai sensi dell'art. 31, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, **la Dott.ssa Paola Becherini**, Analista informatico titolare della Posizione Organizzativa Responsabile di U.O.C. Coordinamento dello sviluppo SW e dei servizi di eGovernment;

**4) di dare atto** che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni.

Movimenti Contabili:

<b>Tipo</b>	<b>Capitolo</b>	<b>Soggetto</b>	<b>Importo</b>
Impegno	2023 U 1000/177 01.08.1	79406	73.017,00
Impegno	2023 U 263/1 01.10.1	79406	6.000,00
Impegno	2023 U 1000/177 01.08.1	99980	1.549,52
Impegno	2023 U 1000/177 01.08.1	99920	387,38
Impegno	2024 U 1000/177 01.08.1	79406	17.080,00
Impegno	2024 U 263/1 01.10.1	79406	12.500,00
Impegno	2025 U 1000/177 01.08.1	79406	56.120,00

Firmato da:

**Paolo Boscolo**

codice fiscale BSCPLA60H18B794A

num.serie: 446659956515062464

emesso da: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

valido dal 10/02/2022 al 26/08/2023